
COMUNE DI VALDUGGIA 
(PROVINCIA DI VERCELLI) 

 
UFFICIO TECNICO – ASSESSORATO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE 

TEL. 0163436612 - FAX. N. 016348223 - E MAIL: utvalduggia@yahoo.it 
 
ORDINANZA N. 1803-2023 
 
       

OGGETTO: LAVORI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTO l’art.82 del D.P.R. 10.09.1990, n.285; 
 
VISTE le circolari del Ministero della Sanità del 24.06.1993, n.24 e del 31.07.1998, n.10; 
 
VISTA la Legge Regionale n.15 del 03 Agosto 2011; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 8 Agosto 2012 n.7/R; 
 
VISTE la D.G.R. 13 Gennaio 2014, n13-7014 e la D.G.R. 21 Maggio 2014, n.88-7678; 
 
VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria deliberato con C.C. n.40 del 29-11-2022 e 
successive modifiche e integrazioni; 
e 
l’art. 50 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 
 
PREMESSO che presso i cimiteri della Località Arlezze, della Località Castagnola, nonché 
presso i cimiteri di S. Maria e S. Giorgio (posti in paese) gli spazi destinati alla tumulazione 
delle salme si sono pressoché esauriti e che necessita provvedere all’incremento di detti spazi; 
 
ACCERTATO che per le salme di cui agli elenchi pubblicati anzitempo all’Albo Pretorio 
comunale, tumulate nei cimiteri della Località Arlezze, della Località Castagnola, nonché presso 
i cimiteri di S. Maria e S. Giorgio (posti in paese), è trascorso il periodo previsto all’art. 82 del 
D.P.R. 10.09.1990, n.285 (10 anni) nonché quello previsto nel Regolamento di Polizia 
Mortuaria comunale e che quindi si può procedere alla loro estumulazione ordinaria; 
 
PRESO ATTO che gli uffici comunali preposti hanno già provveduto a dare informazione ai 
familiari dei defunti interessati dalle operazioni di estumulazione, che hanno già formalmente 
comunicato le loro volontà in ordine di destinazione dei resti del loro congiunto defunto; 
 
PRESO ATTO che per motivi di igiene, salute pubblica e di sicurezza di persone e cose e con 
apposita Ordinanza n.1802-2023 del 26-09-2023 si è provveduto a disporre la chiusura 
temporanea dei cimiteri della Località Arlezze, Località Castagnola nonché dei cimiteri di S. 
Maria e S. Giorgio (posti in paese) negli orari e giorni in essa riportati; 
 
RITENUTO pertanto di adottare i necessari provvedimenti del caso in conformità agli indirizzi 
operativi di cui alla Circolare del Ministero della Sanità del 31.07.1998, n.10 
 

O R D I N A 
 
L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA PRESSO I CIMITERI DI: 
- LOCALITA’ ARLEZZE, 05 OTTOBRE 2023, 
- LOCALITA’ CASTAGNOLA, 06 OTTOBRE 2023, 
- CIMITERO DI S. MARIA, 10 e 11 OTTOBRE 2023, 
- CIMITERO DI  S. GIORGIO, 17 e 18 OTTOBRE 2023. 
 

 
 

 

COMUNE DI VALDUGGIA - Prot 0004951 del 29/09/2023 Tit 14 Cl  Fasc 
P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
e
r
c
e
l
l
i
 
-
 
A
R
C
H
I
V
I
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
2
7
7
3
1
 
d
e
l
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
3



I N F O R M A 
 
Che le operazioni e spese di estumulazione ordinaria, affidati a Ditta specializzata e incaricata 
dal Comune, sono a carico dei familiari; 
La Ditta incaricata resta responsabile per i lavori svolti e provvederà allo smaltimento del 
materiale di risulta secondo le disposizioni sopra citate; 
che le operazioni avverranno solo in presenza dei familiari interessati; 
che in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari, i resti saranno collocati all’interno 
degli ossari comuni; 
che, nel caso di incompleta mineralizzazione, i resti potranno essere trattati secondo le 
modalità previste dalla sopra citata Circolare ministeriale n.10/1998, ovvero essere avviati alla 
cremazione, previo espresso assenso degli aventi diritto, individuati ai sensi della L. n.130 del 
30.03.2001, con spese a carico dei familiari. Si precisa che le ceneri dovranno essere 
ricondotte al cimitero di provenienza. 
che nel caso di completa mineralizzazione, le ossa rinvenute saranno collocate in cassettina di 
zinco, corredata da cartellino di riconoscimento, secondo le disposizioni di cui all’art.36 del 
D.P.R. n.285-1990 e s.m.i. e potranno essere tumulate in ossari concessi a titolo oneroso 
dall’Amministrazione Comunale o in loculi già occupati da salma; 
 

D I S P O N E 
 

Che, per la sua divulgazione, la presente Ordinanza sia pubblicata per 30 giorni all’Albo 
Pretorio del Comune e presso i cimiteri interessati. 
Che, per opportuna conoscenza, sia trasmessa copia all’Ufficio Territoriale del Governo - 
Prefettura di Vercelli, al Responsabile dell’Ufficio Demografico e al Responsabile dell’Ufficio di 
Polizia Municipale per gli opportuni provvedimenti. 
 

 
A V V E R T E 

 
Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e termini di Legge. 
 

************************************************************************************************ 
 
 

L'UFFICIO DI POLIZIA URBANA E IL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE SONO 
INCARICATI DI CURARE L'OSSERVANZA DELLA PRESENTE ORDINANZA. 
 
 
Valduggia, lì 28 Settembre 2023. 
 
 
                                                                      IL SINDACO 
                                                (CHIARA Luca)   
 
 
 
 

ALBO N.____________DAL GIORNO___________AL GIORNO___________ 

COMUNE DI VALDUGGIA - Prot 0004951 del 29/09/2023 Tit 14 Cl  Fasc 


